
 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 18/2016 

 
privind aprobarea dimensionării unui traseu nou (Tufeştii de Jos - Vaslui) pentru 

introducerea în Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate 
pentru perioada 2013 - 2019, în judeţul Vaslui, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Vaslui nr. 169/2012, cu modificările şi completările ulterioare 
 

având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului de resort și 

raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
- prevederile Hotarârii Consiliului Județean Vaslui nr. 8/2016 privind completarea anexei la 

Hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui nr. 216/2015 privind actualizarea Programului de transport public 
judeţean de persoane prin curse regulate în formă actualizată pentru perioada 2013-2019, în judeţul Vaslui, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui nr. 169/2012, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

în conformitate cu prevederile art. 16 alin. (4) și art. 17 alin.(1) lit. „a” şi „b” din Legea nr. 92/2007 
a serviciilor de transport public local, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile 
art. 4 din Norma de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobat prin Ordinul 
nr. 353/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „b“, „c” și „d”, alin. (4) lit. „d”, art. 45 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă înfiinţarea unui traseu nou pe ruta Tufeştii de Jos-Vaslui și retur, în vederea 
includerii în Programul de transport public judeţean de persoane prin curse regulate pentru perioada 2013 
- 2019, în judeţul Vaslui, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă înființarea unui număr de 5 (cinci) stații amplasate pe raza comunei Rebricea, 
pentru îmbarcarea/debarcarea persoanelor transportate prin curse regulate, conform anexei nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește viceprimarul comunei 
Rebricea, județul Vaslui. 

Art.4. Secretarul comunei Rebricea va comunica prezenta hotărâre Instituţiei Prefectului - judeţul 
Vaslui, Consiliului Judeţean Vaslui - Compartimentul de Transport Public Judeţean din cadrul aparatului 
de specialitate al consiliului judeţean, în vederea aducerii la îndeplinire, şi va asigura publicarea acesteia 
pe site-ul comunei Rebricea. 

       Rebricea, 31 august 2016 
  
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
         Doroftei Ionela       

                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 

                      p. Onu Alina-Elena          

http://www.cjvs.eu/downloads/hotarari/2016/HotarareaNr8_2016.pdf


Anexa nr. 1 
la Hotărârea Consiliului local Rebricea nr. ____/31.08.2016 

 
 

GRAFIC TRASEU  
VASLUI – TUFEȘTII DE JOS 

 
DUS 

NR. 
STAȚIE 

KM PE 
SENS 

DENUMIRE  
STAȚIE 

ÎNTORS 
ORA PLECARE ORA PLECARE 

C1 C2 C3 C1 C2 C3 
555 1220 1545 1 0 TUFEȘTII DE JOS (Pod) 830 1530 2100 

600 1225 1550 2 2 DRAXENI (Școala) 825 1525 2055 

610 1235 1600 3 6 SASOVA (Școala) 815 1515 2045 

620 1245 1610 4 8 REBRICEA (Bloc) 805 1505 2035 

625 1250 1615 5 12 RATEȘU-CUZEI (Grădiniță) 800 1500 2030 

655 1320 1645 6 37 VASLUI (Motor Grup) 730 1430 2000 

700 1325 1650 7 38 VASLUI (Piața Traian) 725 1425 1955 

710 1335 1700 8 40 VASLUI (Autogara) 715 1415 1945 

 
Capacitate medie transport – 23 persoane 

Cursele C1 și C2 – circulă de luni până duminică 

Cursa C3 – circulă de luni până vineri 



DRAXENI

amplasament statie
 autobuz

VASLUI, CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE, STR. N. IORGA, NR. 82
TEL/FAX: 0235/318868; RO 14776916;   J37/220/2002

verificator
expert nume semnatura cerinta

specificatie
sef proiect

desenat

nume semnatura
Ing. Alexa Viorica

scara:
1:5000

referat nr. ............................, data ...............................

Pr. nr.
395/2016

Faza:
PTH

Plansa:
A4

BENEFICIAR:  COMUNA REBRICEA

data:
2016 PLAN DE SITUATIE -  DRAXENI

Proiectant general:

S.C. NEXT DESIGN S.R.L.

Ing. Alexa Viorica
Ing. Afloarei Tatiana

Titlu proiect:

proiectat

"STATII DE AUTOBUZ IN COMUNA
REBRICEA, JUDETUL VASLUI"

Anexa nr. 2
La H.C.L. Rebricea nr. 18/31.08.2016

Localitatea Draxeni
Amplasament stație - DC4 școala cu clasele I-VIII Draxeni 



RATESU CUZEI

amplasament statie

 autobuz

VASLUI, CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE, STR. N. IORGA, NR. 82

TEL/FAX: 0235/318868; RO 14776916;   J37/220/2002

verificator

expert

nume

semnatura cerinta

specificatie

sef proiect

desenat

nume semnatura

Ing. Alexa Viorica

scara:

1:5000

referat nr. ............................, data ...............................

Pr. nr.

395/2016

Faza:

PTH

Plansa:

A2

BENEFICIAR:  COMUNA REBRICEA

data:

2016

PLAN DE SITUATIE -  RATESU CUZEI

Proiectant general:

S.C. NEXT DESIGN S.R.L.

Ing. Alexa Viorica

Ing. Afloarei Tatiana

Titlu proiect:

proiectat

"STATII DE AUTOBUZ IN COMUNA
REBRICEA, JUDETUL VASLUI"

Localitatea Rateșu-Cuzei
Amplasament stație - DJ248 Grădinița 
cu program normal



REBRICEA

amplasament statie

 autobuz

VASLUI, CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE, STR. N. IORGA, NR. 82

TEL/FAX: 0235/318868; RO 14776916;   J37/220/2002

verificator

expert

nume

semnatura cerinta

specificatie

sef proiect

desenat

nume semnatura

Ing. Alexa Viorica

scara:

1:5000

referat nr. ............................, data ...............................

Pr. nr.

395/2016

Faza:

PTH

Plansa:

A1

BENEFICIAR:  COMUNA REBRICEA

data:

2016

PLAN DE SITUATIE -  REBRICEA

Proiectant general:

S.C. NEXT DESIGN S.R.L.

Ing. Alexa Viorica

Ing. Afloarei Tatiana

Titlu proiect:

proiectat

"STATII DE AUTOBUZ IN COMUNA
REBRICEA, JUDETUL VASLUI"

Localitatea Rebricea
Amplasament stație - DJ248 zona 
parcare



SASOVA

amplasament statie

 autobuz

VASLUI, CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE, STR. N. IORGA, NR. 82

TEL/FAX: 0235/318868; RO 14776916;   J37/220/2002

verificator

expert

nume

semnatura cerinta

specificatie

sef proiect

desenat

nume semnatura

Ing. Alexa Viorica

scara:

1:5000

referat nr. ............................, data ...............................

Pr. nr.

395/2016

Faza:

PTH

Plansa:

A3

BENEFICIAR:  COMUNA REBRICEA

data:

2016

PLAN DE SITUATIE -  SASOVA

Proiectant general:

S.C. NEXT DESIGN S.R.L.

Ing. Alexa Viorica

Ing. Afloarei Tatiana

Titlu proiect:

proiectat

"STATII DE AUTOBUZ IN COMUNA
REBRICEA, JUDETUL VASLUI"

Localitatea Sasova
Amplasament stație - DC4 Școala 
primară Sasova



TUFESTII DE JOS

amplasament statie
 autobuz

VASLUI, CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE, STR. N. IORGA, NR. 82
TEL/FAX: 0235/318868; RO 14776916;   J37/220/2002

verificator
expert nume semnatura cerinta

specificatie
sef proiect

desenat

nume semnatura
Ing. Alexa Viorica

scara:
1:5000

referat nr. ............................, data ...............................

"STATII DE AUTOBUZ IN COMUNA
REBRICEA, JUDETUL VASLUI"

Pr. nr.
395/2016

Faza:
PTH

Plansa:
A5

BENEFICIAR:  COMUNA REBRICEA

data:
2016 PLAN DE SITUATIE -  TUFESTII DE JOS

Proiectant general:

S.C. NEXT DESIGN S.R.L.

Ing. Alexa Viorica
Ing. Afloarei Tatiana

Titlu proiect:

proiectat

Localitatea Tufeștii de Jos
Amplasament stație - DC152 zona pod



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
VICEPRIMAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea dimensionării unui traseu nou 
(Tufeştii de Jos - Vaslui) pentru introducerea în Programul de transport public 

judeţean de persoane prin curse regulate pentru perioada 2013 - 2019, în 
judeţul Vaslui, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui nr. 169/2012, 

cu modificările şi completările ulterioare 
 

  

 
 Doamnelor şi domnilor, 
 

Proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei are la bază prevederile art. 16 alin. 

(4) din din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, conform căruia: 

„Consiliile judeţene coordonează şi cooperează cu consiliile locale cu privire la asigurarea 

şi dezvoltarea serviciului de transport public de persoane prin curse regulate de interes 

judeţean şi pentru corelarea acestuia cu serviciile de transport public local de persoane la 

nivelul localităţilor”, ținând cont și de faptul că, în această perioadă, Consiliul județean 

Vaslui primește propuneri pentru modificarea Programul de transport public judeţean de 

persoane prin curse regulate pentru perioada 2013 - 2019, în judeţul Vaslui. 

În aplicarea prevederilor art. 17 alin.(1) lit. „a” şi „b” din actul normativ sus-

menționat, coroborat cu prevederile art. 4 din Norma de aplicare a Legii serviciilor de 

transport public local nr. 92/2007, aprobat prin Ordinul nr. 353/2007, cu modificările și 

completările ulterioare, au fost stabilite stațiile publice aferente traseului propus spre 

înființare (în număr de 5 pe raza comunei Rebricea) precum și fluxurile de transport persoane 

(un număr de 3 curse, din care 2 sunt curse zilnice, iar a 3-a, de luni până vineri, inclusiv). 

Având în vedere cele relatate de mai sus precum şi cu încadrarea în prevederile art. 

art. 36 alin. (2) lit. „b“, „c” și „d” din Legea nr. 215/2001, propun spre dezbatere prezentul 

proiect de hotărâre.  

         12 august 2016 

 

VICEPRIMAR, 
 

Mihăilă Neculai 



 
 

 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea dimensionării unui traseu nou (Tufeştii de 
Jos - Vaslui) pentru introducerea în Programul de transport public judeţean de 

persoane prin curse regulate pentru perioada 2013 - 2019, în judeţul Vaslui, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Judeţean Vaslui nr. 169/2012, cu modificările şi completările 

ulterioare 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
Am inițiat prezentul proiect de hotărâre motivat de numeroasele solicitări ale locuitorilor din 

comuna Rebricea privind înființarea unui traseu de transport în comun cu microbuzul pe ruta Vaslui – 
Rebricea – Sasova – Draxeni – Tufeștii de Jos și retur, precum și de oportunitatea și necesitatea creării 
unei legături mai rapide și mai confortabile pentru localitățile comunei noastre și municipiul Vaslui 

Traseul nou înființat ar avea o lungime totală de aproximativ 40 km cu următoarele tronsoane: 
Vaslui – Podeni (DN 15D) 23 km, Podeni – Rebricea (DJ 248) 8 km, Rebricea – Sasova (DC 4) 2 km, 
Sasova – Draxeni (DC 4) 5 km, Draxeni – Tufeștii de Jos (DC 152) 2 km. De menționat este faptul că 
din totalul de 40 km, 2 km din drumul comunal DC 152 sunt pietruiți, restul de 38 km fiind asfaltați. 

De asemenea, traseul nou înființat va beneficia de un număr total de 8 stații, din care 5 pe raza 
comunei Rebricea, după cum urmează: 

- Pod Tufeștii de Jos; 
- Școala cu clasele I-VIII Draxeni; 
- Școala primară Sasova; 
- Parcare Rebricea; 
- Grădinița cu program normal Rateșu-Cuzei; 
- Vaslui Motor Grup; 
- Vaslui Piața Traian; 
- Vaslui Autogară. 
De acest traseu pot beneficia zilnic elevii navetiști care studiază la liceele din municipiul Vaslui, 

cadrele didactice navetiste de la școlile din comună precum și angajați ai primăriei care locuiesc în 
Vaslui. Propunerea pe care o înaintăm Consiliului Județean Vaslui este de 3 curse din care 2 vor circula 
zilnic, de luni până duminică, iar cea de-a treia de luni până vineri inclusiv, cu o capacitate medie de 
transport/cursă de 23 persoane. 

Având în vedere și demersurile în acest sens începute încă din anul 2014 prin adrese și memorii 
înaintate Consiliului Județean Vaslui, ținând cont de atribuțiile ce revin Consiliului local potrivit art. 17 
alin.(1) lit. „a” şi „b” din Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, cu modificările și 
completările ulterioare și cu încadrarea în prevederile art. 36 alin. (2) lit. „b“, „c” și „d” din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
propun adoptarea proiectului de hotărâre, în forma prezentată. 

 
        12 august 2016 

 
P R I M A R, 

 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.18.Traseu Tufestii de Jos-Vaslui
	HOTĂRÂREA Nr. 18/2016
	Rebricea, 31 august 2016
	Doroftei Ionela
	CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.18.Anexa 1
	H.C.L.18.Anexa 2
	Draxeni 1_5000
	Ratesu Cuzei 1_5000 
	Rebricea 1_5000 
	Sasova 1_5000
	Tufestii de Jos 1_5000-

	H.C.L.18.Raport
	H.C.L.18.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R




